— 1 —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2013〕152号

安康市人民政府办公室

关于行政处罚案卷评查情况的通报

各县、区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

为进一步加强行政执法监督，规范行政执法行为，促进依法

行政工作，根据我市2013年依法行政工作要点的安排，市政府法

制办公室组织开展了行政处罚案卷评查工作。现将评查情况通报

如下：

一、基本情况

各县区政府和市政府各工作部门高度重视本次案卷评查活

动，积极报送各类行政处罚案卷接受评查，共计收到10县区和14

— 2 —

个市级重点执法部门报送的63份行政处罚案卷。市政府法制办公

室及时组织市政府法律顾问、中级法院、市监察局及相关专家学

者对送评案卷进行了集中评查，重点针对主体是否合法、认定事

实是否清楚、处罚证据是否确凿、适用法律是否准确、执法程序

是否得当、文书装订是否规范等标准逐卷进行讨论评审。总体上

认为，行政处罚案卷经过多年的不断规范，在行政执法的实体、

程序、文书规范、案卷归档等方面较以往有了较大进步。参评的

63份案卷中，绝大多数履行了行政处罚事先告知、听证告知等程

序；违法事实证据收集比较充分；适用法律基本准确；行政处罚

自由裁量权使用基本得当；案卷管理较为规范。通过认真评查，

按照合格、基本合格、不合格三个档次，评选出24份合格案卷（名

单附后），35份基本合格案卷，4份不合格案卷（已向相关单位领

导当面指出）。

二、存在问题

通过案卷评查，发现一些部门执法工作还存在不少问题和不

足（市法制办已逐卷整理清单）。主要表现在被处罚主体认定不

清、处罚程序存在瑕疵、适用法律不够准确、证据收集不充分等

方面。参评的63份案卷中，被处罚主体认定不清的案卷1件，占

1.6%；程序违法的案卷3件，占4.8%；程序存在瑕疵的案卷28份，

占44.4%。具体表现如下：

（（（（一一一一））））处罚主体方面处罚主体方面处罚主体方面处罚主体方面。部分案件对被处罚主体的认定不准确，

存在遗漏行政处罚相对人的情形。

（（（（二二二二））））事实认定方面事实认定方面事实认定方面事实认定方面。。。。部分案件对违法事实的描述不完整、

不准确、不客观；认定违法主体和违法行为的证据不充分，未形

— 3 —

成完整的证据链。

（（（（三三三三））））适用法律方面适用法律方面适用法律方面适用法律方面。。。。部分案件适用法律条款不全面，未能

具体到条、款、项、目；行政处罚种类和幅度不符合法律法规规

定，减轻处罚无相关证据证明。

（（（（四四四四））））执法程序方面执法程序方面执法程序方面执法程序方面。。。。部分案件未按照立案、调查取证、审

查决定、送达执行的程序实施行政处罚，卷宗材料顺序前后错乱，

有明显作假或后期补正之嫌；部分案卷询问、调查笔录无执法人

员出示执法证件，表明身份，告知行政处罚相对人享有陈述、申

辩、听证等权利的记录；重大案件的行政处罚决定没有集体讨论。

（（（（五五五五））））文书规范方面文书规范方面文书规范方面文书规范方面。。。。在立案阶段，部分案件未注明来源；

办案人员未写明立案意见和依据，行政机关负责人未写明意见及

签名。在调查取证阶段，部分证据来源不清楚，未注明证据的提

供人、接收人及时间；复印件证据未与原件核对即入卷；调查笔

录不具体、不全面。在审查决定阶段，作出行政处罚时未体现行

政处罚自由裁量标准和依据。在送达执行阶段，送达回证填写不

规范，存在只有一名送达人员的签名、缺少行政机关的印章、代

收的未注明代收人与签收人之间的关系等情形；行政处罚收费单

据不规范，存在自罚自收现象；少数案卷无结案报告、执行情况

等印证材料。

（（（（六六六六））））案卷归档方面案卷归档方面案卷归档方面案卷归档方面。。。。部分卷宗目录未标注对应页码；案卷没

有逐页编写页码；案卷题名表述不全，不能反映案件内容；案卷

材料排序不正确，未按照时间先后或者办案流程顺序装订等问题。

三、几点要求

            （（（（一一一一））））统一思想统一思想统一思想统一思想，，，，全面提高认识全面提高认识全面提高认识全面提高认识。。。。开展行政处罚案卷评查工

— 4 —

作是规范行政执法行为，提高行政执法水平，预防、化解行政执

法风险，强化执法监督的一项重要举措。各行政执法单位务必要

高度重视，将开展行政处罚案卷评查工作作为一项常规性工作，

列上议事日程，夯实工作责任，严格工作标准，切实提高案卷评

查工作质量和水平。

（（（（二二二二））））查找差距查找差距查找差距查找差距，，，，认真落实整改认真落实整改认真落实整改认真落实整改。。。。各级各部门要以这次行政

执法案卷评查活动为契机，对照评查出来的问题，认真查找原因，

落实整改措施，规范执法工作流程，完善案件办理机制，建立健

全错案追究制度，切实提高办案质量。

（（（（三三三三））））强化培训强化培训强化培训强化培训，，，，提高执法水平提高执法水平提高执法水平提高执法水平。。。。要加强执法人员的法律法

规培训，着力提高执法人员对法律法规的理解能力、对行政违法

行为的调查取证和分析判断能力、对行政执法文书的制作运用等

执法能力。要加强对行政执法实践的研究，从具体个案入手，引

导执法人员理清办案思路，掌握办案技巧，提高办案能力和执法

水平。

附件：合格行政处罚案卷名单

                         安康市人民政府办公室

                          2013年12月13日

— 5 —

— 6 —

 抄送：省政府法制办。

市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室                2013年12月13日印发